
quinta-feira, 12 de março de 2009 9Diário Oficial Executivo  1

PORTARIAS
PORTARIA Nº 066  DE 05 DE MARÇO DE 2009.

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES, 
Matrícula Nº 3199410/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotada na Diretoria de Assistência à Saúde-DAS, de 
02/03/09 a 31/03/09 para 01/04/2009 a 30/04/2009, concedida 
através da Portaria de nº 060 de 26/02/2009, publicada no 
Diário Oficial do Estado de nº 31.368 de 02/03/2009.
A presente portaria entrará em vigor  a contar de 01/04/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 067 DE 06 DE MARÇO DE 2009.
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde dos Servidores 
do Estado do Pará - IASEP e a servidora MICHELE MENEZES 
TORRES, Matrícula nº 57205899/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde, lotada na Diretoria de Assistência à Saúde-
DAS.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
03/03/2009
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 070 DE 11 DE MARÇO DE 2009.
CONCEDER, a servidora, MARIA DE NAZARÉ MARTINS SILVA, 
ocupante do Cargo de Auxiliar Técnico C, Matricula Nº 
3152790/1, Prorrogação de Licença Saúde, de acordo com 
o Art. 81 da Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no 
período de 10/02/2009 a 01/03/2009, devendo retornar ao 
serviço no dia 02/03/2009.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 10 
de fevereiro de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 071 DE 11 DE MARÇO DE 2009.
CONCEDER, a servidora, MARIA DE NAZARÉ MARTINS SILVA, 
ocupante do Cargo de Auxiliar Técnico C, Matricula Nº 
3152790/1, Prorrogação de Licença Saúde, de acordo com 
o Art. 81 da Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no 
período de 02/03/2009 a 06/03/2009, devendo retornar ao 
serviço no dia 07/03/2009.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 02 
de março de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO
PROC. Nº 2004/187046

Port. RAP nº 2237 de 01 de julho de 2008
Assunto: Concessão de Revisão de Aposentadoria
Interessado ( a ): MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA
Matricula nº 148865/1
Cargo/Função: Agente Administrativo, código GEP-AS-901, Ref. 
II
Lotação: SEAD
Valor dos Proventos: R$ 3.453,73

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 048/2009

BELÉM,  10 DE MARÇO DE 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
78555A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 28 (vinte e oito), dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor ANDRÉ GUSTAVO LUCENA 
NASCIMENTO, matrícula 57175292-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo lotado na Gerência de Cadastro e 
Habilitação, no período de 02/02/2009 a 01/03/2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº. 049/2009
BELÉM,  10 DE MARÇO DE 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
14.147.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora MARIA AUXILIADORA LIMA 
TRAVASSOS, matrícula 325281-1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, lotada na Diretoria de Previdência, no 
período de 20/02/2009 a 06/03/2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº. 050/2009
BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2009.

A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de janeiro de 2009, publicado no DOE nº 
31.335, de 12/01/2009 e considerando o disposto no art. 81 da 
lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico n° 77275A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família à servidora ADRIANA MARIA MALCHER 
MEIRA ROCHA, matrícula n° 54189630-2, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário e lotada na Gerência de Cadastro e 
Habilitação no período de 03/02/2009 a 06/02/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 051/2009
BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda processo nº 2009/7831.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor ORLANDO BRUNO DOS 
SANTOS DAMASO, matrícula 57193094-1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, a contar de 04 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e Regional
SERVIDOR: JOÃO NEPOMUCENO DE FARIA PEREIRA
MATRICULA: 57196487/1
CARGO: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
PERÍODO: A PARTIR DE 01.03.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
(Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício)
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 002/2009
Partes: SEDURB E INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Objeto: Estabelecer condições para a coord e exec de Serviços 
Tec de Levantamento Geodésico e Vistoria para a descrição 
da Poligonal da área de intervenção e dos respectivos lotes 
localizados na faixa de domínio da Perna Sul, Rod q liga a Alça 
a Pa252
Vigência: 10/03/2009 a 08/05/2009
Valor: R$ R$58.425,00 (Cinquenta e Oito Mil Quatrocentos e 
vinte e cinco Reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
15.451.1225.1555 / ND:339039
Fonte de Recurso: 0131
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 10/03/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOSÉ 
HEDER BENATTI
Endereço das Partes: SEDURB: Av. Senador Lemos nº 290, 
Umarizal, Belém-Pa / ITERPA: Rua Farias de Brito nº 56, Bairro 
de São Braz, Belém-Pa

PORTARIA Nº. 253/2009
PORTARIA Nº. 253/2009, DE 11 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 071/2009 – GAB., 
datado de 09.03.2009.
RESOLVE:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 1 (uma) 
diária, da servidora VANDA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 
matrícula, 57176464/1 referente ao dia 28/02/2009, concedidas 
através da PORTARIA Nº. 182/2009 de 25/02/2009, publicada 
no D.O.E nº. 31366 de 26/02/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 255/2009
PORTARIA Nº 255/2009, DE 10 MARÇO DE 2009.

Servidor: João da Silva Martins Filho
Matrícula: 5823129/2 
Cargo: Gerente
Origem: Belém 
Destino: Abaetetuba e Tailândia
Período: 09 à 13/03/2009 
Nº de diárias: 4 e ½  (quatro e meia)
Objetivo: Acompanhar o técnico do Renato Chaves para Laudo 
Pericial do  projeto de Abastecimento de Água nos município 
(PAC-2).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 256/2009
PORTARIA Nº 256/2009, DE 11 MARÇO DE 2009.

Servidor: João da Silva Martins Filho
Matrícula: 5823129/2 
Cargo: Gerente
Origem: Belém 
Destino: Breves
Período: 17 à 19/03/2009 
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Acompanhar o técnico do Renato Chaves para Laudo 
Pericial do projeto de Abastecimento de Água nos município 
(PAC-2).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 257/2009
PORTARIA Nº 257/2009, DE 11 MARÇO DE 2009.

Servidor: Cássio Adriano Gomes Maia 
Matrícula: 57196535/1 
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Capanema e Bragança
Período: 16 a 20/03/2009   
Nº. de diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Acompanhar o técnico do Renato Chaves para Laudo 
Pericial do projeto de Abastecimento de Água nos município 
(PAC-2, 3 e 5).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 197/2009, DE 02 DE MARÇO DE 2009, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.369 DE 03/03/2009.

Onde se lê: Objetivo: Complementação de 1/2 (meia) 
diária, conforme memorando nº 046/2009, para atender a 
permanência no referido município no dia 28/02/2009.
Leia-se: Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme 
memorando nº 046/2009, para atender a permanência no 
referido município no dia 28/02/2009.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2009

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
motivação contida no memorando 002/2009/DAF, e, em razão 
de haver problema no sistema comprasnet para homologação 
eletrônica, resolve:
1-Acatar o parecer jurídico precedente; e
2-Homologar os atos praticados no Pregão Eletrônico nº. 
003/2009, tipo menor preço global, destinado à aquisição de 
passagens aéreas de âmbito regional nacional e eventualmente 
internacionais, sendo vencedora do certame a empresa 
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, que apresentou o melhor 
lance no valor total de R$458.250,00 (Quatrocentos e cinquenta 
e oito mil, duzentos e cinquenta reais);
3-Determinar que seja realizada a homologação eletrônica 
assim que resolvida a pendência no comprasnet.
Belém (PA), 10 / 03 / 2009
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL.

PORTARIA Nº 252/2009
PORTARIA Nº 252/2009, DE 11 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes,  ½  (meia) 


